MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL PROEX Nº
18/2024 – APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO VOLTADOS AO ENFRENTAMENTO DA SITUAÇÃO DE
CALAMIDADE RESULTANTE DA CATÁSTROFE CLIMÁTICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº
189/2020, com base na Política de Extensão do IFRS, nas Resoluções do Conselho Superior
(CONSUP) nº 100/2019 e nº 033/2020 e nas Instruções Normativas da Pró-Reitoria de Extensão,
torna público o resultado quanto à homologação das propostas submetidas ao Edital PROEX Nº
18/2024 - Apoio a Projetos de Extensão voltados ao enfrentamento da situação de calamidade
resultante da catástrofe climática no estado do Rio Grande Do Sul.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à homologação parcial das propostas encontram-se disponíveis nos
seguintes anexos:

ANEXO I – Propostas Homologadas
ANEXO II – Propostas Não Homologadas
ANEXO III – Legenda dos Itens não Atendidos

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO HOMOLOGAÇÃO

2.1. O recurso quanto à não homologação pode ser encaminhado somente pelo(a) servidor que
submeteu a proposta no SIGAA (acadêmico).

2.2. Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma publicado no
Edital PROEX Nº 18/2024 - Apoio a Projetos de Extensão voltados ao enfrentamento da situação de
calamidade resultante da catástrofe climática no estado do Rio Grande Do Sul.

2.3. A submissão do recurso dar-se-á pelas alterações dos itens apontadas no Anexo II, única e
exclusivamente por meio deste Formulário Eletrônico.

2.4. Caso haja dúvidas ou necessidade de esclarecimentos encaminhar e-mail para o
departamento.extensao@ifrs.edu.br.

Bento Gonçalves (RS), 04 de julho de 2024.

Marlova Benedettti
Pró-reitora de Extensão - IFRS

Portaria nº 174/2024

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-058-de-15-de-agosto-de-2017-aprovar-politica-de-extensao-do-instituto-federal-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-033-de-06-de-agosto-de-2020-aprova-a-politica-de-arte-e-cultura-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-18-2024-apoio-a-projetos-de-extensao-voltados-ao-enfrentamento-da-situacao-de-calamidade-resultante-da-catastrofe-climatica-no-estado-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-18-2024-apoio-a-projetos-de-extensao-voltados-ao-enfrentamento-da-situacao-de-calamidade-resultante-da-catastrofe-climatica-no-estado-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-18-2024-apoio-a-projetos-de-extensao-voltados-ao-enfrentamento-da-situacao-de-calamidade-resultante-da-catastrofe-climatica-no-estado-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-18-2024-apoio-a-projetos-de-extensao-voltados-ao-enfrentamento-da-situacao-de-calamidade-resultante-da-catastrofe-climatica-no-estado-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-18-2024-apoio-a-projetos-de-extensao-voltados-ao-enfrentamento-da-situacao-de-calamidade-resultante-da-catastrofe-climatica-no-estado-do-rio-grande-do-sul/
https://forms.gle/BBiMpb6DzLocvozv5
mailto:departamento.extensao@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL PROEX Nº
18/2024 – APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO VOLTADOS AO ENFRENTAMENTO DA SITUAÇÃO DE
CALAMIDADE RESULTANTE DA CATÁSTROFE CLIMÁTICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO I - PROPOSTAS HOMOLOGADAS

CAMPUS TÍTULO

Alvorada
Podcasts: fortalecendo os laços comunitários e integrando práticas culturais

indígenas

Alvorada Rádio Travessia: comunicação popular das enchentes do Rio Grande do Sul

Canoas Eletro Solidário

Canoas
Recriar Canoas: (re)construção de materiais didáticos de matemática para as escolas

atingidas pela enchente

Ibirubá Projeto Cama Solidária: Fabricação de Camas de Madeira para Vítimas de Enchentes

Porto Alegre Educação Ambiental Popular no Enfrentamento à Situação de Calamidade no RS

Porto Alegre
Reconstrução do espaço externo do Jardim de Praça Meu Amiguinho: um convite ao

brincar e ao contato com a natureza

Porto Alegre
Recuperação do patrimônio arquivístico do IFRS Campus Porto Alegre:

compartilhando experiências e saberes

Restinga
Renovação Eletrônica: recuperação solidária pós-enchentes e redução de descarte

eletrônico

Restinga RestingaCom

Rio Grande Envelhecer nos territórios SOS RG

Rio Grande

Informação e Formação Estatística e Conexões com o planejamento e gestão de

resíduos sólidos pós catástrofe climática no município de Rio Grande: Estratégia

Metodológica para Integrar a Extensão com o Ensino e a Pesquisa

Rio Grande Oficina de Cinema nas Ilhas

Rolante
Apoio à Recuperação dos Cultivos de Hortaliças na Agricultura Familiar

Pós-Enchentes no Vale do Paranhana

Rolante
Capacitação Profissional em Economia Solidária, Cooperativismo Popular e Geração

de Renda Para Mulheres Atingidas Pela Enchente no Município De Rolante

Rolante
Implantação de postos fluviométricos para estabelecimento da cota de inundação no

município de Rolante/RS

Rolante
Oficina de Internet adaptada à promoção dos direitos indígenas e troca cultural entre

estudantes do Campus Rolante e as comunidades da Aldeia Pindoty e Yvyty Porã

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL PROEX Nº
18/2024 – APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO VOLTADOS AO ENFRENTAMENTO DA SITUAÇÃO DE
CALAMIDADE RESULTANTE DA CATÁSTROFE CLIMÁTICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rolante
Recuperação e proteção de nascentes hídricas nas propriedades rurais do Município

de Rolante/RS

Rolante
Resgate da memória: reconstrução artístico-afetiva dos objetos pessoais perdidos na

enchente

Viamão
Apoio ao Centro de Distribuição de Donativos para Famílias Atingidas pela Enchente

no Rio Grande do Sul

Viamão
Centro de Distribuição de Donativos IFRS Viamão: conectando doações na região

metropolitana de Porto Alegre

Viamão Histórias para adiar o mundo

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL PROEX Nº
18/2024 – APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO VOLTADOS AO ENFRENTAMENTO DA SITUAÇÃO DE
CALAMIDADE RESULTANTE DA CATÁSTROFE CLIMÁTICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

CAMPUS TÍTULO ITEM NÃO ATENDIDO

Rolante

Oficina de Internet adaptada à promoção dos direitos indígenas

e troca cultural entre estudantes do Campus Rolante e as

comunidades da Aldeia Pindoty e Yvyty Porã

Item 4.2.1

Viamão
Apoio ao Centro de Distribuição de Donativos para Famílias

Atingidas pela Enchente no Rio Grande do Sul
Item 5.1 (e)

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL PROEX Nº
18/2024 – APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO VOLTADOS AO ENFRENTAMENTO DA SITUAÇÃO DE
CALAMIDADE RESULTANTE DA CATÁSTROFE CLIMÁTICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO III - LEGENDA DOS ITENS NÃO ATENDIDOS

ITEM DESCRIÇÃO O QUE FAZER

4.2.1

Cada proposta poderá solicitar até 28 horas semanais

referentes a bolsas, distribuídas da seguinte forma:

a) 01 (uma) bolsa para 12 horas semanais e 01 (uma)

bolsa para 16 horas semanais; ou

b) 01 (uma) bolsa para 12 horas semanais e 02 (duas)

bolsas de 8 horas semanais.

Enviar o Formulário de Recurso,

informando a distribuição

correta das bolsas, conforme

especificado na alínea (a) ou (b).

5.1 (e)

O(a) coordenador(a) proponente do Projeto de

extensão deve ter seu currículo cadastrado na

Plataforma Lattes do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq),

atualizado no ano de submissão da proposta.

Atualizar o currículo lattes.

Informar o link do currículo

lattes no Formulário de Recurso.

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/07/2024

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº Homologação/2024 - PROEX-REI (11.01.01.06)
(Nº do Documento: 34)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/07/2024 11:17 )
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 34 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 04/07/2024

03a33e471e

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf